
Fillimisht Komisioni per Administrimin e Gjykatave (KAGJ), ka shqyrtuar kete rekomandim te
USAID-it (JSSP) dhe duke marre parasysh suksesin e arritur nga ky proces ne gjykata, vleresoi se
keto metoda ngritin efikasitetin dhe efektivitetin e gjykatave ne kryerjen e lendeve, keshtu ka
rekomanduar qe KGJK, te marre vendim per t'i Udhezuar Gjykatat per zbatimin e ketyre metodave
(shqyrtimi i hershem i lendeve te reja dhe shqyrtimi i zgjeruar i lendeve te vjetra) - nga vet
personeli i gjykatave, si dhe «do tre (3) muaj te raportojne ne KGJK lidhur me progresin e anitur
nga aplikimi i tyre.

Pas caktimit te personelit nga ana e gjykates, zyrtaret e JSSP-se do t'i trajnojne dhe bartin praktikat
e mira tek gjykata, duke filluar nga Janari 2020 deri ne fund te Marsit 2020. Ne pjesen e mbetur te
programit, JSSP do t'i monitoroje dhe krahasoje arritjet ne zbatimin e shqyrtimit te hershem te
lendeve.

Programi iUSAID per Fuqizimin e Sektorit te Drejtesise (JSSP), ka paraqitur Koncept dokumentin
e dates 25 mars 2019, duke rekomanduar zbatimin e metodes se shqyrtimit te hershem te lendeve
te reja dhe shqyrtimit te zgjeruar te lendeve te vjetra - ne te gjitha Gjykatat e Republikes se
Kosoves, nga vet personeli i gjykatave.

Arsyetim

III. Vendimi hyn ne fuqi me date 12 dhjetor 2019.

II. Obligohen Gjykatat qe «do tre (3) muaj te raportojne ne KGJK, lidhur me progresin e
arritur nga aplikimi i ketyre metodave.

I. Te gjitha Gjykatat e Republikes se Kosoves te zbatojne metoden e shqyrtimit te
hershem te lendeve te reja dhe shqyrtimi i zgjeruar te lendeve te vjetra, nga vet personeli
i gjykatave.

VEND 1M

KESHILLI GJYQESOR I KOSOvES (KGJK), ne baze te nenit 108 te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves, nenit 7 paragrafi 1 pika 1.1, 1.12, 1.16 dhe 1.25 te Ligjit Nr. 06/L-055 per
Keshillin Gjyqesor te Kosoves, ne mbledhjen e 227- te, te mbajtur me date 12 dhjetor 2019, nxjerr
kete:
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Gjykatave tii Republikes sii Kosoves;
Sekretariatit tii KGJK-sii, si dhe
Arkivit.

Kopje e vendimit i dergohet:

KGJK, ne takimin e mbajtur me date 12 dhjetor 2019, ne baze te Rekomandimit te Komisioni per
Administrimin e Gjykatave (KAGJ), si dhe me qellim te nxjenjes se politikave per administrimin
me te mire te gjykatave dhe permiresimin e menaxhimit te rrjedhes se lendeve neper gjykata
vendosi si ne dispozitiv te ketij Vendimi.
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